EPISTOLA CLXXVIII.

AD EUNDEM.

Reverendissimo domino suo Henrico, Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Northmannorum, comiti Andegaviæ et duci Aquitanie, THOMAS eadem gratia Cantuariensis Ecclesiæ humilis minister, salutem, et per omnia bene facere. Loqui de Deo valde quietæ et liberæ mentis est. Inde est quod loquar ad dominum meum, et utinam ad omnes pacificum. Obsecro, domine mi, ut cum animi patientia sufferatis aliquid commonitionis, conferentis per gratiam Dei, quæ nunquam vacua est, ad anime vestræ salutem, et meæ liberationem. Angustia mihi sunt undique. Tribulatio enim et angustia invenerunt me inter duo gravissima et timenda constitutum, et inter duo constituta gravissima timidum. Silentium loquor et commonitionem. Si autem silero, mors mihi est, nec effugiam manus Domini dicentis: *Si non annuntiaveris delinquenti delictum suum, et morietur in peccato suo, sanguinem ejus de manu tua requiram*. Si commovero, timeo ne non effugiam manus domini mei, quod absit! indignationem. Ne accidat mihi, quod sapiens ille dicit: *Cum is, qui non placet, ad intercedendum accedit vel mittitur, verendum est, ne irati animus ad deteriora provocetur*. Quid ergo faciam? Loquar, an sileam? Utrobique certe periculum. Verum tamen quoniam tutius est incidere in hominis indignationem, quam in manus Dei viventis, confusus de misericordia Altissimi, in cuius manu corda sunt regum, et quo voluerit inclinabit ea, et utinam in partem meliorem, loquar ad dominum meum, quia semel capti. Multoties enim bona præstantur invitis, maxime cum potius eorum utilitati consulitur quam voluntati. In terra vestra captiva tenetur filia Sion,

sponsa regis magni, oppressa a multis afflictata ab his qui a tempore longo oderunt eam, a quibus honoranda potius esset, quam affligenda: maxime a vobis, habita vobiscum recordatione beneficiorum singulorum, quæ vobis contulit Deus in initio regni vestri, in medio, et fere usque modo. Solvite eam, et permitlite eam conregnare sponso suo, ut beneficiat vobis Deus, et incipiat statim convalescere regnum vestrum, et auferatur opprobrium de generatione vestra, fiatque pax summa in diebus vestris. Credite mihi, dilectissime domine, serenissime princeps. Patiens enim retributor est Dominus. Longanimis expectator, sed gravissimus ultor: audite me, et benefacite. Si autem, verendum est, quod absit! ne accingatur gladio super femur suum Potentissimus, et veniat in manu valida cum militia multa liberare sponsam suam non sine grandi plaga de oppressione et servitute tribulantis. Si vero me audieritis, quoniam necesse habet Dominus in hoc instanti obsequium vestrum experiri tanquam strenui militis sui, beneficiet vobis Deus, et ad let gloriam gloriæ vestræ in progeniem filiorum et filiarum vestrarum usque in tempora longa. Alioquin vereor, quod Deus avertat, ne non deficiat gladius de domo vestra, donec veniat qui ulciscatur de plano suam et suorum injuriam Altissimus; sicut nec de domo Salomonis, a quo, licet eum Dominus elegisset, et contulisset tantam sapientiam et pacem, ut diceretur ab omnibus: *Hic est filius sapientiæ et pacis*, quoniam tamen recessit a via Dei, et ambulavit in iniquitate super iniquitatem, scidit Deus regnum ejus, et dedit illud ejus servo, maxime quia non quæsit subito post delictum placare Dominum, sicut et David pater ejus, qui statim post offensam humiliavit se Domino, emendavit culpam, petivit misericordiam, et obtinuit veniam. Utinam et vos cum Dei gratia similiter faciatis. Hæc vobis ad præsens scribo, cætera in ore latoris præsentium, viri religiosi, et magnæ opinionis, fidelis etiam, et credimus, vestri, posuimus, quibus, quæso, si placet fideliter credatis. Potius tamen desideramus cum gratia vestra benigno vestro uti colloquio. Bene valeat semel et semper dominus meus.

EPISTOLA CLXXV.

AD MAGISTRUM LOMBARDEM.

THOMAS Cantuariensis, magistro Lombardo. Mittimus ad vos latorum præsentium, pauperem clericum, qui de quadam paupere domo est monialium in Anglia Deo servientium, qui vobis diligenter viva voce miseriam et mala sua exponit quæ vos volumus domino papæ pariter cum malis et damnis nostris et Ecclesiæ Cantuariensis, quanto sollicitius poteritis, exponere. Qualiter autem rex Angliæ, dum apud nos fuisset, Ecclesiam Anglicanam, et præcipue Cantuariensem bonis suis et possessionibus spoliaverit, et eam funditus destruere conatus sit, bene nevit vestra discretio. Nunc autem de novo in ignominiam nostram, et ad nostræ confusionis augmentum, per sedem nostram, et per omnes episcopatus vacantes amplissimam communiter extorque exactionem, quod et per omnes ecclesias regi sui, tam magnas quam etiam parvissimas, fieri præcepit: scilicet interventu episcoporum concessit eis pariter et abbatibus, et minoribus clericis per singulas ecclesias hanc fieri per seipsos exactionem, ut ea facta, quidquid exinde perciperent, eidem regi suis omnino assignarent. Præterea nemora, et villas, et omnes possessiones Cantuariensis Ecclesiæ omnino destruit, alienat, et confundit. Ad hæc autem litteras suspensionis nostræ, quas dominus papa, sicut ei placuit, quamvis non promeruerimus, illi regi transmisit per totum regnum suum, nec non specialiter per omnes ecclesias, tam parvissimas quam magnas, publice ad confusionem nostram divulgavit. Hoc quidem vobis veraciter dicimus, quod et domino papæ, quanta poteritis sollicitudine, et amicis nostris intimetis. Latoris præsentium negotium, quantum justitia patitur, amore Dei et nostro promoveatis.

EPISTOLA CLXXVII.

AD MILIARIUM CICESTRENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Cicestrensi episcopo. Quia dominum regem Angliæ satis superque sustinimus, nec ullum ex eo sustentiam nostræ fructum percepimus, periculosum et intolerabile nobis omnino visum est tantis illius et officialium ejus excessus jam ex hoc, ut hactenus, impunitos relinquere: præsertim cum et nuntiis, et litteris, et modis aliis studuerimus, nec potuerimus eum a perverso proposito revocare.

## Eckius dedolatus

- ECKIUS.  
O magne Olympi rector et mundi arbiter,  
Iam statue tandem gravibus aerumnis modum.  
Quid enim in tantis malis aliud agerem quam τρωϊω-  
δεΐν? Aut est paratragoediare? 5
- O qualis crater Aetnaeo igne refertus  
Per afflictum mihi et miserandum corpus  
Summis a manibus in imos penetrat pedes  
Tabe malefico bilisque umore amaro!  
Quin imis visceribus succensa currit lues 10  
Flammis violentis carnem hanc depascens.  
Pro, quam saevum hoc malum est! Incaluit ardor,  
Urit libras, felle siccato ardet iecur,  
In artus pestis et ossa haec dira incidit.  
Heu, heu, malum hoc taetrum, aestuo totus miser. 15  
Cedo, puer, cantharum! Exhaustus est; iterum imple!  
Iterum cantharum, tibi, puer, dico, iterum reple! Ces-  
sane? Iterum cedo! O quis Ister, o quis Rhenus meos  
exstingueret vapores? Quin nec pater Oceanus ipse.
- PUER. At tu, here, quanto plus bibis, tanto plus sitis: 20  
quid enim Lyaeum Lyaeo superingurgitans aliud agis,  
quam quod flammam igne exstinguere conaris? Quod  
si te liquore puro et a Semeleia prole sciuncto refrige-  
rasses, nec tu ita aestuares, nec ego hodie cantharum  
porrigendo adeo defatigatus essem. 25
- ECKIUS. Atqui, furcifer, hiscere audes? Quin philoso-  
phatur nebulo? Cantharum, inquam, cedo tuoque  
officio fungere et tacens quidem, aut ego tibi ...
- PUER. At ego ab officio meo haud alienum putabam, si  
quae optima forent hero suasissem. Quodsi meis ob-  
temperasses monitis, nec sub initium, cum manus,  
pedes et caput inter verbalissimas nugas dementis  
instar iactitabas ac toto corpore fabulam saltabas insu-  
perque Stentorem clamore exsuperabas, adeo incaluis- 5  
ses, nec nunc quidem tam acerbe sitis haec te cruciaret  
Tantalea.
- ECKIUS. Pro, miseria miserrima! Mancipium hoc largilo-  
quum ad insaniam me hodie rediget. Quin tu siles,  
tervenefice, et cantharum praebes! 10
- PUER. Silebo igitur, quoniam tu ita iubes et fortuna  
iniquissima in me tibi imperium permisit, non ignarus  
pessimam esse sortem servi illius, qui in dementis heri  
servitutum incidit. Bibe igitur aut, si mavis, bibendo  
te suffoca. 15
- ECKIUS. Quid tute tecum garris, mastigia?  
PUER. Nil equidem, canthari forsitan strepitum audisti.
- ECKIUS.  
O fortuna viris invida fortibus,  
Quam non aequa bonis praemia dividis! 20  
Gaude igitur, Martine, et tu, Carolstadic, gaude  
Nec non, Philippe, scholae pulverulente magister,  
nostroque nunc exsatiemini cruciatu, oblectemini do-  
lore; nil enim, ni fallor, gratius vobis evenire posset  
quam Eckium tantis aerumnis, tantis involutum cer- 25  
nere calamitatibus. Sed iterum cantharum, ut Bacchus  
dolores exstinguat tam graves.
- PUER. Iam sitim fr̄is sedasset, nimirum si hodie pluet.
- ECKIUS.  
Pro, lux acerba, quis intus scorpius,  
Quis cancer infixus meas urit medullas,  
Distendit? Ardet felle siccato iecur  
Totumque lentus sanguinem avexit vapor. 5  
Iam tanto dolori impar sum, iam manus do, tormina  
tam dira haud ultra tolerare valeo. Ociter igitur, puer,  
universam amicorum advoca turbam, ut cum his sal-  
tem quae in rem meam sint deliberem. Prius tamen  
cantharum porrigito! 10
- PUER. Quodnam malum? Turbam? Cum vix unus aut  
alter nobis supersit amicus, nec ii satis ex animo.
- ECKIUS. Tamen voca, sed prius vicario substituto, qui  
vices suppleat tuas ac strenue cantharum offerat.
- PUER. Fiat hoc, iam abeo. 15
- ECKIUS. Mane dum ac prius cantharum praebeto. Iam  
abi; ut tamen actutum redeas memento. Ohe!
- PUER. Ructus ructatur, satur est tandem, ollam hanc  
implevimus, probe appotus stertere incipit. Utinam  
reversus illum pensilem inveniam! Tam odiosus et 20  
molestus est non iam alienis tantum, sed et suis, sed et  
amicis, potissimum vero domesticis. -
- AMICI. Salve, magister noster; en, ut iusseras, tibi prae-  
sto sumus. Heus, heus!
- PUER. Vix tarantara merobibum illum excitaret; nec 25  
mirum, quoniam non solum paulo plus adbibit, sed  
tota ferme die cantharum ore, et mordicus quidem,  
retinuit. Evigila, here, adsunt amici!
- ECKIUS. Hem, quam suavem abegisti somnum, omnem  
obdormivi crapulam. Sed cur tam paucos adduxisti? 30
- PUER. At multi ubi erant? Quin nec paucis illis, quibus-  
cum congressus sum, ut me sequerentur, persuadere  
potui.
- ECKIUS. Cur ita?
- PUER. Cur ita? Quia omnes tergiversabantur ac confe- 5  
stim ad nomen tuum quasi nausea corripere videbantur.  
Ideo nec orando nec obsecrando quid efficere potui.
- ECKIUS. Et quid praetendebant?
- PUER. Alius aliud, omnes tamen quassato capite tritum  
illud decantabant, ὅτι 10  
πάλαι ποτ' ἦσαν ἄλκιμοι Μιλήσιοι.
- ECKIUS. Φεῦ, et hoc, postquam ex Lipsica disputatione  
gloriosior quam umquam redierim!
- PUER. Gloriosior an odiosior, tute videris.
- ECKIUS. Pessimis igitur despiciatum me modis asseris? 15
- PUER. Hariolare.
- ECKIUS. Sed non impune ferent, quod me subdola huc-  
usque lactarunt amicitia, nunc vero ludis ludificant  
ludificabilibus. Cum praesentibus tamen rem nostram  
agemus. Sed prius cantharum, ut post somnum oculos 20  
abluam.
- PUER. Palatum, ut videtur.
- ECKIUS. O suavissimum curarum levamen! Salvete,  
amici.
- AMICI. Et tu quoque salvus sis, magister noster. Ut 25  
vales?
- ECKIUS. Ut cernitis; nisi enim canthari huius subsidio  
recreatus fuisset, iam pridem in Orci connumerarer  
familia; tot tantasque aerumnas exigo.
- AMICI. Pro, quanta humani generis iactura! Quodsi res 30
- PUER. At multi ubi erant? Quin nec paucis illis, quibus-  
cum congressus sum, ut me sequerentur, persuadere  
potui.
- ECKIUS. Cur ita?
- PUER. Cur ita? Quia omnes tergiversabantur ac confe- 5  
stim ad nomen tuum quasi nausea corripere videbantur.  
Ideo nec orando nec obsecrando quid efficere potui.
- ECKIUS. Et quid praetendebant?
- PUER. Alius aliud, omnes tamen quassato capite tritum  
illud decantabant, ὅτι 10  
πάλαι ποτ' ἦσαν ἄλκιμοι Μιλήσιοι.
- ECKIUS. Φεῦ, et hoc, postquam ex Lipsica disputatione  
gloriosior quam umquam redierim!
- PUER. Gloriosior an odiosior, tute videris.
- ECKIUS. Pessimis igitur despiciatum me modis asseris? 15
- PUER. Hariolare.
- ECKIUS. Sed non impune ferent, quod me subdola huc-  
usque lactarunt amicitia, nunc vero ludis ludificant  
ludificabilibus. Cum praesentibus tamen rem nostram  
agemus. Sed prius cantharum, ut post somnum oculos 20  
abluam.
- PUER. Palatum, ut videtur.
- ECKIUS. O suavissimum curarum levamen! Salvete,  
amici.
- AMICI. Et tu quoque salvus sis, magister noster. Ut 25  
vales?
- ECKIUS. Ut cernitis; nisi enim canthari huius subsidio  
recreatus fuisset, iam pridem in Orci connumerarer  
familia; tot tantasque aerumnas exigo.
- AMICI. Pro, quanta humani generis iactura! Quodsi res 30